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4.3 Parque Nacional de Cabarieros

4.3.1 Introduccion

El Parque Nacional de Cabafieros fue declarado por Ley 33/1995, de 20 de noviembre y ampliado por
resolucién de 15 de noviembre de 2005 por incorporacidn de terrenos colindantes. Se encuentra
situado en las provincias de Ciudad Real y Toledo y abarca una superficie de 40.856 ha. Su Area de
Influencia Socioeconédmica comprende los seis términos municipales que tienen una parte de su
territorio dentro del Parque y comprenden una superficie de 182.400 ha.

Datos Geograéficos

Provincia: Ciudad Real y Toledo Superficie terrestre: 40.856 ha
Comunidad Auténoma: Castilla La Mancha Superficie marina: 0,00 ha

Superficie total: 40.856 ha
Zona Periférica de Proteccion®: - ha

Area de Influencia Socioeconémica **: 182.292,52 ha

Superficie titularidad publica: 22.747,88 ha. (55,68%)
Superficie titularidad privada: 18.108,12 ha. (44,32%)

Altitud maxima: Macizo del Rocigalgo 1.448 m.s.n.m.
Altitud minima: Rafa de Valdeazores 600 m.s.n.m.

Clima:Mediterraneo, con un marcado periodo de sequia estival y lluvias primaverales y otofiales.

Fuente: Los datos de superficies de los parques nacionales son los especificados en el contenido de sus disposiciones normativas de
declaracion, reclasificacién o ampliacion, o en su defecto en sus instrumentos de planificacion. Los datos de superficies de las zonas periféricas
de proteccion, de las areas de influencia socioecondmica y de titularidad de los territorios son los aportados por las entidades gestoras de los
parques nacionales.

* Segln define la Ley 30/2014, de 3 de diciembre, de Parques Nacionales, la zona periférica de proteccion es el espacio maritimo o terrestre
exterior, continuo y colindante a un parque nacional, dotado de un régimen juridico propio destinado a proyectar los valores del parque en su
entorno y amortiguar los impactos ecol6gicos o paisajisticos procedentes del exterior sobre el interior del parque nacional.

* E] Area de Influencia Socioecondmica de un parque nacional segun la Ley 30/2014, es el territorio constituido por los términos municipales
que aportan terreno al mismo, asi como, excepcionalmente, siempre que haya causas objetivas que los definan, por otros directamente
relacionados, cuando asi se considere en las leyes declarativas, en los que las administraciones publicas llevaran a cabo politicas activas para
su desarrollo.
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Superficie
Municipios Provincia Poblacion Total Superficie en
2019 Municipio el parque (ha)
(ha)

Alcoba de los Montes Ciudad Real 583 30.695,92 15.519,99

Horcajo de los Montes | Ciudad Real 883 20.836,94 6.108,47

Navas de Estena Ciudad Real 298 14.648,47 9.840,99

Retuerta del Bullaque Ciudad Real 941 65.356,41 3.725,67

Hontanar Toledo 141 15.170,59 3.041,79

Los Navalucillos Toledo 2.106 35.584,20 2.661,36

Total 4.952

Fuente: INE y Organismo Auténomo Parques Nacionales

Los datos de superficies de municipios (totales, en parque nacional y en zona periférica de proteccion) han sido calculados mediante andlisis
con sistemas de informacion geogrdfica a partir de la version de limites de términos municipales actualizados a fecha de 18 de noviembre
de 2015 por el Instituto Geogrdfico Nacional y de las ultimas versiones de capas de limites de los parques nacionales, lo que puede explicar
ligeras posibles variaciones respecto a los datos de superficies totales de los parques nacionales recogidos en la normativa de declaracion,
reclasificacion o ampliacion de los parques.
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No hay nucleos con poblacién estable dentro del parque nacional.

4.3.2 Estructura demogrdfica

El municipio que mayor volumen de poblacion tenia en el afio 2019 era Los Navalucillos que
representa el 42,5% de la poblacién de toda el Area de Influencia Socioeconémica del parque nacional.
Le siguen los municipios de Retuerta del Bullaque con el 19,0% y Horcajo de los Montes con el 17,8%.
En cuanto a superficie, los términos municipales mas extensos son los de Retuerta del Bullaque y Los
Navalucillos.

45% -
40% -
35% -
30% -
25% -
20% A

15% -
10% A
5% A

0% T T T T T f
Hontanar Los Alcoba de los Horcajo de Navas de Retuerta de
Navalucillos Montes los Montes Estena Bullaque

1 % superf M % poblac.

Fuente: Superficie-Red de Parques Nacionales; Poblacion (porcentaje sobre el total del Area de Influencia Socioeconémicay)-
Instituto Nacional de Estadistica. (Datos de 2019)
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Porcentaje de poblacién de los municipios con respecto al total del AlS. Afio 2019.

10,79

-18,72
- 26,66
- 34,59
-42,53

Parque Nacional de Cabarieros

Si observamos la evolucién de la densidad de poblacién en el periodo estudiado en el Area de

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia (GIS, OAPN).

Superficie Densidad (personas/km?)
(km?) 2017 2018 2019
Hontanar 151,77 1,07 1,00 0,93
Los Navalucillos 355,94 6,32 6,10 5,92
Alcoba de los Montes 307,1 1,99 1,96 1,90
Horcajo de los Montes 208,44 4,49 4,33 4,24
Navas de Estena 146,54 1,68 1,52 2,03
Retuerta de Bullaque 653,9 1,52 1,50 1,44
Total 1.823,69 2,85 2,76 2,72
Toledo 15369,82 44,69 44,72 45,21
Ciudad Real 19.813,23 25,37 25,19 25,02
Castilla-La Mancha 79.461,97 25,57 25,51 25,58
Espafia 505.962,83 92,05 92,34 92,94

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Influencia Socioeconémica vemos que ha ido disminuyendo ligeramente, llegando a tener en el afo

2019, una densidad de poblaciéon notablemente inferior a las provinciales y a la autondmica.

Padrén municipal

2017 2018 2019
Hontanar 163 152 141
Los Navalucillos 2.251 2.171 2.106
Alcoba de los Montes 610 602 583
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Horcajo de los Montes 935 903 883
Navas de Estena 246 223 298
Retuerta de Bullaque 991 978 941
Total 5.196 5.029 4.952
Toledo 686.841 687.391 694.844
Ciudad Real 502.578 499.100 495.761
Castilla-La Mancha 2.031.479 2.026.807 | 2.032.863
Espafia 46.572.132 | 46.722.980| 47.026.208

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

La poblacién total del Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Cabafieros, presenta
un descenso desde los 5.196 habitantes de 2017 hasta los 4.952 habitantes en 2019. Si se compara la

evolucién demogriafica en estos anos, dentro de los municipios de la zona de influencia
socioecondmica del parque nacional, Unicamente se observa un crecimiento poblacional en el

municipio de Navas de Estena que consigue un incremento de 21,1%, mientras que el resto de los
municipios del Area de Influencia Socioeconédmica del parque nacional, pierden entre un 4,4% y un
13,5% de su poblacion respecto a 2017.

5.250
5.200

Personas

5.150
5.100
5.050
5.000
4.950
4.900
4.850
4.800

Evolucién de la poblacidon. Periodo 2017-2019

N\

N

\%

JJJJJ

2017

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

2018

2019

La tasa de variacién de la poblacién en toda el Area de Influencia Socioeconémica se sitta en el -4,7%,
lejos de las tasas provinciales en este mismo periodo que se sitla en el -1,3% para Ciudad Real y en el
1,1% positivos para Toledo, mientras que a nivel autondmico nos encontramos con una tasa de 0,07%
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Tasa variacion poblacional 2017-2019 (%)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

En términos absolutos, los municipios que mayor pérdida de poblacion han experimentado en los afios
estudiados han sido Los Navalucillos con un descenso de 145 habitantes y Retuerta de Bullaque con
una pérdida de 50 habitantes. Este orden se altera si atendemos a la tasa de variacion poblacional ya
que el municipio con una tasa mas negativa es Hontanar (-13,5%), seguido por Los Navalucillos
(-6,4%).
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Densidad de poblacion en el afio 2019 y Variacion de la poblacion periodo 2017-2019.

E Limite Parque Nacional

Densidad de Poblacion (pers./ km2)

Afio 2019
& 093-193
8 194-293

& 294-392
8 3,93-4,92

& 4,93 - 5,92

Variacién de la Poblacién (%)
Periodo 2017-2019
-13,50 - -6,57
-6,56 - 0,36
0,37 -7,28
B 7.29 - 14,21
B 1422-2114

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).

4.3.3 Poblacién de extranjeros

En cuanto a la presencia de extranjeros en el Area de Influencia Socioecondmica, se observa una ligera
disminucién entre los afios 2017 y 2019, al contrario de lo que se observa tanto a nivel de las dos
provincias como en la comunidad auténoma donde se producen continuados ascensos en este

indicador.
Datos 2017
Total Total To.t?l Total Europa Total Total Total | Oceaniay %
Poblaciéon | Extranjeros union No. . Africa América | Asia | Apdtridas | Extranjeros
Europea | Comunitaria
Hontanar 163 11 8 0 1 0 0 0 6,75
Los Navalucillos 2.251 183 177 0 5 0 0 1 8,13
Alcoba de los Montes 610 22 16 3 3 0 0 0 3,61
Horcajo de los Montes 935 51 23 18 9 0 0 0 5,45
Navas de Estena 246 7 7 0 0 0 0 0 2,85
Retuerta de Bullaque 991 117 51 57 8 1 0 0 11,81
Total 5.196 391 282 78 26 1 0 1 7,53
Toledo 686.841 59.626 | 31.272 1.365 12.251 11.533| 3.177 28 8,68
Ciudad Real 502.578 28.727 | 17.601 829 4.078 5.280 934 5 5,72
Castilla-La Mancha 2.031.479 161.168 7,93
Espaiia 46.572.132 | 4.572.807 9,82
Informe de resultados para el periodo 2017/2019 Pdgina 8




Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica

Parque Nacional de Cabarieros

Datos 2018
Total Total Tojc?l Total Total Total Total | Oceaniay %
Poblacidén | Extranjeros union Europz?\ Nc.) Africa | América | Asia | Apatridas | Extranjeros
Europea | Comunitaria
Hontanar 152 10 9 0 0 1 0 0 6,58
Los Navalucillos 2.171 165 156 0 1 8 0 0 7,60
Alcoba de los Montes 602 24 19 0 4 1 0 0 3,99
Horcajo de los Montes 903 37 13 0 17 7 0 0 4,10
Navas de Estena 223 2 2 0 0 0 0 0 0,90
Retuerta de Bullaque 978 125 60 0 57 8 0 0 12,78
Total 5.029 363 259 0 79 25 0 0 7,22
Toledo 687.391 60.472 26.262 1.602| 15.777| 12.681]| 4.119 31 8,80
Ciudad Real 499.100 28.874 15.898 908 5.040 5.759 | 1.256 13 5,79
Castilla-La Mancha 2.026.807 163.820 8,08
Espaiia 46.722.980 4.734.691 10,13
Datos 2019
Total Total TO.t?I Total Europa Total Total Total | Oceaniay %
Poblacién | Extranjeros union No. . Africa | América | Asia | Apéatridas | Extranjeros
Europea | Comunitaria
Hontanar 141 10 8 0 1 1 0 0 7,09
Los Navalucillos 2.106 143 118 0 3 19 2 1 6,79
Alcoba de los Montes 583 29 18 0 7 4 0 0 4,97
Horcajo de los Montes 883 41 13 0 12 16 0 0 4,64
Navas de Estena 298 19 18 0 0 1 0 0 6,38
Retuerta de Bullaque 941 108 55 3 43 7 0 0 11,48
Total 4,952 350 230 3 66 48 2 1 7,07
Toledo 694.844 65.226 26.083 1.688 | 16.853| 16.064| 4.507 18 9,39
Ciudad Real 495.761 28.847 15.021 962 5.318 6.227 | 1.304 5 5,82
Castilla-La Mancha 2.032.863 172.096 8,47
Espafia 47.026.208 5.036.878 10,71
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia
Evolucidn extranjeros en porcentaje. Periodo 2017-2019
12%
11% ——
10% — —
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

Informe de resultados para el periodo 2017/2019




Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica

Parque Nacional de Cabarieros

La poblacién de extranjeros muestra diferencias entre los municipios del Area de Influencia
Socioecondmica en el afio 2019, con un abanico que va desde Retuerta de Bullaque, donde un 11,4%
de la poblacién son extranjeros, a Horcajo de los Montes donde Unicamente alcanzan el 4,6%.

Evolucién extranjeros en los municipios en porcentaje. Periodo 2017.2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

La representacion geografica de los datos nos muestra que la mayor concentracién de extranjeros se
registra en los municipios de Retuerta del Bullaque seguido de Hontanar, en los dos extremos
geograficos del Area de Influencia Socioeconémica.

Poblacion de extranjeros en el afio 2019 y evolucion en periodo 2017-2019.

D Limite Parque Nacional
Poblacién de extranjeros (%)
Afio 2019

O 464-6,01

O 6,02-738

O 7.39-874

(J 875-1011
(J 10.12- 148

Variacién Poblacién extranjeros
Periodo 2017-2019
-1,34 --0,37
[ 0,36 -0,61
I 0,62-1,58
N 1,59 - 2,56
I 2,57 -3,53

Informe de resultados para el periodo 2017/2019

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).
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En cuanto a la procedencia de los extranjeros que viven en el drea de influencia del Parque Nacional de
Cabafieros, se observa una mayoritaria proporcidén de personas procedentes de paises de la Unidn
Europea y en segundo lugar personas procedentes de paises africanos. A nivel provincial se observa
una menor proporcidon de emigrantes procedentes de la Unidn Europea y un mayor porcentaje de
personas procedentes del continente americano.

Composicion de la poblacién de
extranjeros en Toledo (%). Afio 2019

Composicion de la poblacidn de extranjeros en Cabafieros 6.9% 0,0%
(%). Afio 2019 |

0,6% 03% H Total Unién Europea
)y (+]

24,6%

13,7% 40,0%

H Total Europa No

Comunitaria

i Total Africa 2,69

18,9% 25,8% o
H Total América

65,7% Composicién de la poblacion de
0,
0,9% H Total Asia extranjeros en Ciudada Real (%). Ao
2019
i Oceania y Apatridas 4,5% 0,0%
21,6%
52,1%
18,4%

3,3%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

4.3.4 Indicadores demogrdficos.

Los Indicadores Demograficos Basicos resumen la evolucidn histdrica del comportamiento de los
fendmenos demograficos basicos en una poblacién determinada.

La estructura de la poblacién por edades nos muestra una grafica del Area de Influencia
Socioecondmica correspondiente a una poblacién regresiva, con una base mucho mas estrecha que el
cuerpo central, presentando casi una forma de pirdmide invertida. Presenta unos porcentajes de
ancianos bastante asimétricos, ya que a partir de los 70 afios hay un mayor nimero de mujeres.
Comparandola con la pirdmide obtenida en las dos provincias o en la comunidad auténoma, se
observa que los porcentajes de 0-40 afios son significativamente menores mientras que ocurre lo
contrario si tomamos el intervalo de mujeres con una edad entre 65-79.
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Piramide poblacional de AIS del Parque Nacional de Cabafieros

Afio 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia
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Pirdmide poblacional de la Comunidad Auténoma de Castilla-La Mancha

Afo 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

El indice de poblacion refleja el peso relativo de la poblacién en cada municipio respecto al total de la
comunidad auténoma.

Indicadores de Participacion Territorial

indice Nimerode | indice Nimero de indice [ NGmero de
Poblacion habitantes | Poblacién | habitantes | Poblacion | habitantes

2017 2017 2018 2018 2019 2019
Hontanar 0,80 163 0,75 152 0,69 141
Los Navalucillos 11,08 2251 10,71 2.171 10,36 2.106
Alcoba de los Montes 3,00 610 2,97 602 2,87 583
Horcajo de los Montes 4,60 935 4,46 903 4,34 883
Navas de Estena 1,21 246 1,10 223 1,47 298
Retuerta de Bullaque 4,88 991 4,83 978 4,63 941
Castilla-La Mancha 25,58 5196 24,81 5.029 24,36 4,952

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

El municipio de Navas de Estena es el Unico que aumenta ligeramente su indice de participacion

territorial entre 2017 y 2019. El resto de municipios disminuyen sus datos para este indicador en cada
uno de los afios estudiados.
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Tasa de Natalidad.

Parque Nacional de Cabarieros

Numero de nacidos vivos por cada 1.000 habitantes.

Nacimientos
2017 2018 2019
Hontanar 2 0 0
Los Navalucillos 11 7 7
Alcoba de los Montes 2 2 0
Horcajo de los Montes 6 5 2
Navas de Estena 0 0 0
Retuerta de Bullaque 7 6 4
Total 28 20 13
Toledo 6.033 5.712 5.393
Ciudad Real 4.013 3.676 3.578
Castilla-La Mancha 16.864 15.845 15.316
Espafia 393.181| 372.777| 360.617

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Tasa Bruta Natalidad (%o)

2017 2018 2019
Hontanar 12,27 0,00 0,00
Los Navalucillos 4,89 3,22 3,32
Alcoba de los Montes 3,28 3,32 0,00
Horcajo de los Montes 6,42 5,54 2,27
Navas de Estena 0,00 0,00 0,00
Retuerta de Bullaque 7,06 6,13 4,25
Total 5,39 3,98 2,63
Toledo 8,78 8,31 7,76
Ciudad Real 7,98 7,37 7,22
Castilla-La Mancha 8,30 7,82 7,53
Espaina 8,44 7,98 7,67

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Los municipios del Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Cabafieros, presentaron

en 2019, una tasa de natalidad de 2,6%., muy inferior a los datos provinciales y autonémico (7,8%s.,

7,2%oy 7,5 %o respectivamente). La tendencia general en toda el Area de Influencia Socioecondmica,

es de bajada continua en todos los anos. Destacan los casos de Navas de Estena y Hontanar con una

tasa de natalidad del 0,0%o practicamente durante todo el periodo estudiado.

Informe de resultados para el periodo 2017/2019

Pdgina 14



Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica

10,0

8,0 -

6,0

4,0

2,0

0,0

e A|S del PN de Cabafieros e===Toledo
== Castilla-La Mancha

Evolucion de la Tasa de Natalidad %o

Parque Nacional de Cabarieros

—Q#

\

—

2017

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

e ESpafia

2018

Ciudad Real

Tasa de Mortalidad. Niumero de fallecidos por cada 1.000 habitantes.

2019

Numero de defunciones

2017 2018 2019
Hontanar 3 1 1
Los Navalucillos 56 51 48
Alcoba de los Montes 11 9 13
Horcajo de los Montes 11 8 17
Navas de Estena 7 3 1
Retuerta de Bullaque 17 13 11
Total 105 85 91
Toledo 5.419 6.255 6.076
Ciudad Real 6.470 5.131 5.223
Castilla-La Mancha 20.208 | 19.574 | 19.467
Espafia 424.523 | 427.721 | 418.703

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Tasa Bruta de
Mortalidad (%o)

2017 | 2018 | 2019

Hontanar

18,40 6,58| 7,09

Los Navalucillos

24,88 | 23,49 | 22,79

Alcoba de los Montes

18,03 | 14,95| 22,30

Horcajo de los Montes

11,76 | 8,86| 19,25

Navas de Estena

28,46 | 13,45 3,36

Retuerta de Bullaque

17,15| 13,29| 11,69

Total

20,21 | 16,90 | 18,38

Toledo

7,89 9,10 8,74

Ciudad Real

12,87 | 10,28 | 10,54

Castilla-La Mancha

9,95 9,66 9,58

Espafia

9,12| 9,15 8,90

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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Parque Nacional de Cabarieros

La Tasa Bruta de Mortalidad de los municipios del Area de Influencia Socioeconémica, presentan el
ritmo contrario de subida y bajada que las provincias y la comunidad pero siempre con valores mds
altos, alcanzando en 2019 una cifra de 18,4%o. frente a valores de 8,7%o, 10,5%0 0 9,6%0 que presentan
las provincias o la Comunidad Autdnoma respectivamente.

Evolucidn de la tasa de mortalidad %o

25
20 \
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10 —
_
5
0 ; .

2017
=== A|S del PN de Cabafieros

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

2018

e Toledo

Crecimiento vegetativo. Es la diferencia, en términos absolutos, entre el nimero de nacimientos

y defunciones.

Crecimiento Vegetativo

2017 2018 2019
Hontanar -1 -1 -1
Los Navalucillos -45 -44 -41
Alcoba de los Montes -9 -7 -13
Horcajo de los Montes -5 -3 -15
Navas de Estena -7 -3 -1
Retuerta de Bullaque -10 -7 -7
Total -77 -65 -78
Toledo 614 -543 -683
Ciudad Real -2.457 | -1.455| -1.645
Castilla-La Mancha -3.344 | -3.729| -4.151
Espafia -31.342 | -54.944 | -58.086

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

La gréfica del crecimiento vegetativo en el Area de Influencia Socioecondmica de este parque nacional,
muestra una evolucién practicamente en plano a lo largo del periodo estudiado, presentando una

importante inflexion a mitad del periodo estudiado.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Edad media poblacional. Es la media aritmética del conjunto de edades de los habitantes de

cada municipio.

Edad media
2017 2018 2019
Hontanar 52,34| 52,49| 53,21
Los Navalucillos 52,63 | 52,72| 53,12

Alcoba de los Montes 50,38 | 50,44 | 50,40
Horcajo de los Montes | 47,97 | 47,92| 48,83

Navas de Estena 66,04| 67,54| 56,98
Retuerta de Bullaque 46,65 | 46,98 | 47,38
Total 51,01| 51,12 | 51,18
Toledo 41,18 | 41,42| 41,60
Ciudad Real 42,66 | 42,96| 43,30
Castilla-La Mancha 42,07 | 42,31| 42,55
Espafa 42,36 | 42,58 42,79

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracidn propia

La media de edad, para el afio 2019, en el conjunto del Area de Influencia Socioeconémica (51,1 afios)
es mayor que en las provincias (Toledo 41,6 afios y Ciudad Real 43,3 afos) o la comunidad (42,5
afios). Histéricamente, se observa que la edad media aumenta en cada uno de los sucesivos registros.
Los municipios con la edad media mas alta en 2019 son Navas de Estena (56,9 afos), Hontanar (53,2
afios) y Los Navalucillos (53,1 afios). En el extremo contrario se encuentra Retuerta de Bullaque (47,3
afios) que obtiene el dato mds bajo del Area de Influencia Socioeconédmica aunque mantiene valores
mas altos que la provincia y la comunidad auténoma. Todos los municipios del Area de Influencia
Socioecondmica aumentan su edad media en el periodo estudiado a excepcion del municipio de Navas
de Estena que reduce este indice en mas de nueve afios.
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Edad Media de los municipios
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Edad media en el aino 2019 y evolucion en periodo 2017-2019
[ Limite Parque Nacional
Edad Media Poblacional
Afio 2019

© 47,38-49,30
© 4931-51,22
© s51.23-53,14

O 53,15 - 55,06
Q 55,07 - 56,98

Variacion de la Edad Media
Periodo 2017-2019
-9,06 - -7,08
-7,07 - -5,09
N -5,08--3,10
Bl -3,09--1,12
I -1.11-087

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).

Los municipios del la parte noreste del Area de Influencia Socioeconémica presentan mayores edades

medias de su poblacidn. Por otro lado Navas de Estena.
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indice de infancia.- Nimero de nifios (0 a 14 afios) por cada 100 habitantes.

indice de infancia (%)
2017 | 2018 2019
Hontanar 5,52 5,92 5,67
Los Navalucillos 7,11 7,05 6,84
Alcoba de los Montes 5,74 5,98 6,86
Horcajo de los Montes | 11,55| 11,74| 11,33

Navas de Estena 0,81 0,45 3,02
Retuerta de Bullaque 12,41 12,27| 11,58
Total 8,41 8,45 8,28
Toledo 16,47 | 16,40| 16,24
Ciudad Real 14,44 | 14,34| 14,19
Castilla-La Mancha 15,29 | 15,20| 15,03
Espana 14,95| 14,84| 14,64

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

El indice de infancia en el Area de Influencia Socioecondmica es muy inferior a los que presentan las
provincias o la comunidad auténoma y su evolucién a lo largo del periodo estudiado ha sido irregular.
Si observamos el comportamiento de este indice de forma desagregada a nivel municipal, observamos
gue Navas de Estena que incremento en mas de dos puntos, Alcoba de los Montes y Hontanar son los
Unicos municipios que han aumentado su porcentaje de nifios en la poblacion. Retuerta de Bullaque,
Los Navalucillos y Horcajo de los Montes muestran disminuciones de poblacion infantil. En el afo
2019, los municipios con mayor poblacidn de nifios de 0 a 14 afios, fueron Retuerta de Bullaque y
Horcajo de los Montes, aunque ambos presentan un indice inferior al de su provincia. Navas de Estena,
pese al incremento experimentado en este periodo, presenta una poblacién con un bajo porcentaje de
nifios ya que su indice no llega al uno por ciento.

indice de juventud. Nimero de jévenes (15 a 29 afios) por cada 100 habitantes.

indice de juventud (%)
2017 2018 | 2019
Hontanar 11,04 | 11,18 10,64
Los Navalucillos 13,24 | 13,13 | 12,92
Alcoba de los Montes 14,75| 13,12| 11,84
Horcajo de los Montes 13,37 | 13,29| 12,80

Navas de Estena 2,03 1,35| 11,41
Retuerta de Bullaque 14,53 | 14,21 | 14,35
Total 13,09 | 12,79| 12,88
Toledo 15,71| 15,59| 15,62
Ciudad Real 16,80 | 16,51 | 16,24
Castilla-La Mancha 16,08 | 15,93 | 15,88
Espafa 15,19 | 15,19| 15,30

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

El indice de juventud en el aiflo 2019, es inferior al de las provincias y al autonémico. En la evolucién de
los sucesivos censos se observa un comportamiento inestable en el nimero de jévenes en el conjunto

del Area de Influencia Socioecondmica. Salvo Navas de Estena, donde aumentd el indice en nueve
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puntos, el resto disminuyeron su porcentaje de jovenes. Todos los municipios presentan indices
inferiores a los de su provincia o autonomia.

indice de vejez. Mayores (65 y mas afios) por cada 100 habitantes.

indice de vejez (%)

2017 | 2018 | 2019
Hontanar 32,52 | 34,21 | 35,46
Los Navalucillos 35,94 | 35,93 | 36,51
Alcoba de los Montes | 28,36 | 29,07 | 28,99
Horcajo de los Montes | 28,56 | 28,79 | 29,56

Navas de Estena 53,25 | 56,95 | 38,26
Retuerta de Bullaque | 26,94 | 27,30 | 27,84
Total 32,72 | 33,03 | 32,82
Toledo 17,67 | 17,84 | 17,90
Ciudad Real 19,64 | 19,89 | 20,19
Castilla-La Mancha 18,69 | 18,88 | 19,01
Espafa 18,82 | 19,07 | 19,26

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

El indice de vejez del conjunto del Area de Influencia Socioeconédmica es mucho mas alto que en las
provincias y la autonomia. Si analizamos la evolucién de los municipios de forma individual, llama la
atencion que el Unico que disminuye su porcentaje de mayores de 65 afios fue Navas de Estena (-15
puntos), sufriendo el resto incrementos en el valor de este indice, desde Los Navalucillos (0,5 puntos)
hasta Hontanar (2,9 puntos). En 2019 los municipios con mayor indice de vejez fueron Navas de Estena
(38,2%) y Los Navalucillos (36,5%).

A modo de resumen de estos tres indices, situamos en el mapa siguiente los datos correspondientes a
cada municipio lo que nos informa sobre la estructura por edades de una forma mas grafica.
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indices de poblacién de cada municipio. Afio 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracidn propia (GIS, OAPN).

indice de Friz. Relacién entre la Poblacién menor de 20 afios y la poblacién comprendida entre
los 30 y 50 afios expresados en porcentaje.

indice de Friz (%)
2017 2018 2019
Hontanar 37,78 38,46 31,43
Los Navalucillos 51,93 49,89 50,23
Alcoba de los Montes 36,02 32,34 35,00
Horcajo de los Montes 62,50 67,14 66,18

Navas de Estena 11,43 7,14 35,85
Retuerta de Bullaque 59,07 57,66 58,94
Total 51,74| 50,92| 51,69
Toledo 68,56 69,41 70,16
Ciudad Real 67,28 67,79 68,26
Castilla-La Mancha 66,90 67,69 68,40
Espafia 63,39 64,28 | 64,91

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

El Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Cabafieros presenta un valor para el
indice de Friz de 51,6% en el aio 2019, lo que define a su poblacidén como vieja. Segun el valor de este
indice, se puede considerar a la poblacién del Area de Influencia Socioeconémica como mas envejecida
que la de la provincia o comunidad auténoma. Unicamente el municipio de Horcajo de los Montes
supera el dato de 60%, valor que delimita a una poblacién entre maduray vieja.
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indice de Friz de cada municipio. Afio 2019

Hontanar

Los Navalucillos

Navas
\ de Estena

Retuerta del Bullaque

[] rimite Parque Nacional
indice de Friz (%)
Aiio 2019
31,43 -38,38
38,39-45,33
45,34 - 52,28
52,29 - 59,23
[0 59,24 - 66,18

Alcoba

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).

indice de dependencia. Suma de la poblacién mayor de 65 afios y la de menores de 20 afios,
referido a la poblacién comprendida entre los 20 y los 65 afos, expresado en porcentaje.

indice dependencia (%)

2017 2018 2019
Hontanar 75,27 78,82 76,25
Los Navalucillos 89,64 87,80 88,71
Alcoba de los Montes 60,95 61,39 62,85
Horcajo de los Montes 77,08 80,60 81,31
Navas de Estena 121,62 137,23 80,61
Retuerta de Bullaque 77,60 76,85 79,58
Total 81,93 82,14 81,39
Toledo 64,57 64,96 65,01
Ciudad Real 64,33 64,60 64,97
Castilla-La Mancha 64,07 64,37 64,49
Espafia 62,68 63,22 63,51

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia.

El conjunto del Area de Influencia Socioecondémica obtiene un indice de dependencia en el afio 2019,
de 81,3% lo que significa que por cada persona “no productiva” (es decir menor de 20 o mayor de 65
afios) hay 1,2 personas en “edad productiva” (de 20 a 65 afos), bastante por debajo de la proporcion a
nivel autondmico donde el ratio seria 1,5. El municipio de Alcoba de los Montes es el que presenta
mejor ratio con 1,5 personas en “edad productiva” por cada persona en “edad no productiva”. Los
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Navalucillos, en cambio, presenta la relacién de 0,9 personas en “edad productiva” por cada persona
en “edad no productiva”.

indice de Dependencia de cada municipio. Afio 2019

[ Limite Parque Nacional
indice de Dependencia (%) : Alcoba
Aiio 2019
62,85 - 68,02
68,03 - 73,19
73,20-78,37
I 78,38 - 83,54
N 83,55- 88,71

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia (GIS, OAPN).

El municipio que presentan un indice de dependencia menor es Alcoba de los Montes situados en la
parte sur del Area de Influencia Socioeconémica, que presentan una relacién persona “no productiva”
(es decir menor de 20 o mayor de 65 afios)/ “edad productiva” (de 20 a 65 afios) de 0,6/1, mientras
que el municipio que peor indice presentan es Los Navalucillos (0,8/1).

indice de reemplazo. Poblacién entre 15 y 24 afios referida a la poblacién entre 55 y 64 afios
expresados en porcentaje.

indice reemplazo (%)

2017 2018 2019
Hontanar 37,93 39,13 50,00
Los Navalucillos 57,41| 55,42 52,62
Alcoba de los Montes 46,60 | 40,78 39,60
Horcajo de los Montes 60,61 | 58,21 52,08
Navas de Estena 5,45 4,35 28,36
Retuerta de Bullaque 87,62 | 83,33 83,17
Total 56,15| 54,04| 52,65
Toledo 89,08 | 86,36| 84,85
Ciudad Real 86,83 | 82,44| 78,07
Castilla-La Mancha 87,06| 83,67| 81,14
Espafa 78,17 | 76,97 76,29

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia
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El Area de Influencia Socioeconémica presenta un indice de reemplazo muy por debajo de los indices
autondmico o nacional en el afio 2019, ya que encontramos 5,2 jovenes por cada 10 adultos frente a
8,1 07,6 jovenes por cada 10 adultos respectivamente. Los municipios del AIS presentan indices de
reemplazo muy dispares en 2019, siendo los extremos Navas de Estena con 2,8 jévenes por cada 10
adultos y Retuerta de Bullaque con 8,3 jévenes por cada 10 adultos, que es el municipio que mejor
indice de reemplazo presenta, superando los valores de la provincia o de la comunidad auténoma.

En el periodo 2017-2019 dos municipios mejoran sus valores en este indice, Navas de Estena (22,9
puntos de incremento) y Hontanar (12 puntos) frente a los otros cuatro municipios que disminuyen su
proporciéon de jovenes de 15 a 24 frente a la oblacién de 55 a 64 afios, obteniendo el mayor descenso
el municipio de Horcajo de los Montes que disminuye 8,5 puntos.

indice de Reemplazo de cada municipio. Afio 2019

Los Navalucillos Hontanar

Navas %
de Estena §

orcajo’
de los Montes
D Limite Parque Nacional

indice de Reemplazo (%)
Ao 2019
28,36 - 39,32
39,33 - 50,28
50,29 - 61,24
W 61,25-72,21
Il 72,22-83,17

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).

4.3.5 Indicadores sociales.

Variacidn residencial. Se refiere a los cambios de residencia de las personas, producidos dentro
de un territorio dado.

v’ Saldo de variacion residencial: Es el saldo resultante de restar a la inmigracion la
emigracion. El saldo es positivo cuando la inmigracién es superior a la emigracion y
negativo cuando la emigracion supera a la inmigracion.
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Saldo por variacién residencial

(individuos)
2017 2018 2019
Hontanar 9 -7 -1
Los Navalucillos 62 -39 -15
Alcoba de los Montes 12 -3 -32
Horcajo de los Montes 29 -7 -31
Navas de Estena 0 13 4
Retuerta de Bullaque 2 4 1
Total 114 -39 -74
Toledo 1.244 8.501 10.428
Ciudad Real -4.390 -2.054 1.140
Castilla-La Mancha -2.906 11.014 18.734
Espafia 226.131 412.754 528.093

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Saldo por Variacién Residencial (antes Saldo Migratorio)

2017 2018 2019

Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo
Interior Exterior |Saldo Total | Interior Exterior Total Interior Exterior |Saldo Total
Hontanar -10 0 -10 -7 0 -7 -4 3 -1
Los Navalucillos -11 -5 -16 -18 -21 -39 -35 20 -15
Alcoba de los Montes 4 1 5 -4 1 -3 -32 0 -32
Horcajo de los Montes -21 1 -20 -10 3 -7 -33 2 -31
Navas de Estena -11 0 -11 12 1 13 3 1 4
Retuerta de Bullaque -3 8 5 4 0 4 -7 8 1
Total -52 5 -47 -23 -16 -39 -108 34 -74
Toledo 321 923 1.244 3.330 5.171 8.501 3.316 7.112 10.428
Ciudad Real -2.538 -1.852 -4.390 -2.494 440 -2.054 -1.704 2.844 1.140
Castilla-La Mancha -4.600 1.694 -2.906 625| 10.389| 11.014 1.879 16.855 18.734
Espafia 0| 226.131| 226.131 0| 412.754 | 412.754 0| 528.093| 528.093

v’ Tasa de migracion

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

: Es el saldo migratorio relativizado por el total de la poblacidn.

Tasa de migracion (%)
2017 2018 2019
Hontanar -61,35 -46,05 -7,09
Los Navalucillos -7,11 -17,96 -7,12
Alcoba de los Montes 8,20 -4,98 -54,89
Horcajo de los Montes -21,39 -7,75 -35,11
Navas de Estena -44,72 58,30 13,42
Retuerta de Bullaque 5,05 4,09 1,06
Total -9,05 -7,76 -14,94
Toledo 1,81 12,37 15,01
Ciudad Real -8,73 -4,12 2,30
Castilla-La Mancha -1,43 5,43 9,22
Espafia 4,86 8,83 11,23

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia
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La tasa de migracién en el Area de Influencia Socioecondmica, obtiene valores negativos en los afios
estudiados. En el afio 2019 la tasa de migracidn en el Area de Influencia Socioeconémica es muy
inferior a la registrada a nivel provincial, autonédmico o nacional.

Tasa de migracion y Saldos Migratorios de cada municipio. Afio 2019.

D Limite Parque Nacional
Saldo Interior de Migracién

E Negativo
= positivo

Saldo Exterior de Migracion
() Negativo
(W) Positivo

Tasa de Migracion
Ao 2019
-54,89 - -41,23
-41,22 - -27,56
-27,55 - -13,90
[0 -13,89--0,24
N -023-13,42

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracidn propia (GIS, OAPN).

La Tasa de migracion, para los afios estudiados, presenta unas fuertes variaciones entre municipios de
afio a afo. Hay que destacar las continuas tasas negativas durante los tres afos en las localidades de
Hontanar, Los Navalucillos, y Horcajo de los Montes. En el mapa anterior se han representado los
saldos migratorios (positivos o negativos) de cada municipio. El saldo interior, representado por el
dibujo de un carnet, refleja los cambios de residencia de un municipio a otro dentro del territorio
nacional, mientras que el saldo migratorio exterior, representado por una maleta, refleja los cambios
de residencia al extranjero o desde el extranjero. Navas de Estena es el inico municipio que tiene
saldos migratorios interior y exterior positivos en 2019, mientras que el resto de municipios muestran
saldos interiores negativos, es decir es mayor el nimero de bajas que de altas en el padrén municipal
de personas que se dirigen a otros municipios del territorio nacional, mientras que en todos ellos, en
este mismo afio, se produjo un mayor nimero de altas de personas procedentes del extranjero.
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4.3.6 Indicadores econdémicos.

Parque Nacional de Cabarieros

En la estructura productiva del Area de Influencia Socioecondmica del Parque Nacional de Cabafieros,
teniendo en cuenta los contratos de trabajo registrados por sector de actividad econémica, vemos que
alrededor del 49% de los contratos, en el afio 2019, corresponden al sector agricola, seguido por el

sector servicios con valores cercanos al 38%.

Numero de contratos por sectores

2017 2018 2019
Agricultura | Industria | Construccién | Servicios Agricultura | Industria | Construccién | Servicios Agricultura | Industria | Construccién | Servicios

Hontanar 1 1 1 0 0

Los Navalucillos 22 3 1 10 15 0 2 11 10 5 14
Alcoba de los Montes 2 5 6 1 0 0 8 1 1 7
Horcajo de los Montes 1 1 2 8 2 0 0 2 1 1 6
Navas de Estena 0 0 0 2 4
Retuerta de Bullaque 26 2 4 34 1 2 7 31 3 2
Total 52 4 10 28 53 2 4 30 42 1 10 33
Toledo 1.210| 3.124 1.329| 12.013 828 | 2.755 1.167 | 12.407 1.140| 2.896 1.524| 11.142
Ciudad Real 2.514| 1.639 1.798 7.977 1.625| 1.611 1.266 7.209 2.697| 1.449 1.386 7.691
Castilla-La Mancha 3.802| 4.767 3.139| 20.022 5.816| 7.634 3.439| 37.182 8.751| 7.865 4.391| 36.869
Espafa 240.555 | 175.597 116.445| 1.135.188 | 186.792 | 169.096 98.069 | 1.120.673 | 241.699 | 171.085 105.956 | 1.124.541

Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE). Ministerio de empleo y Seguridad Social

Porcentajes de contratos por sectores.
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Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE). Ministerio de empleo y Seguridad Social y elaboracion propia

Porcentajes de contratos por sectores. Aho 2019
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Porcentaje de contratos por sectores de produccidn de los municipios. Afio 2019

O

D Limite Parque Nacional
Contratros por sectores (%). Afio 2019

Agricultura
I ndustria

[T construccion

- Servicios

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia (GIS, OAPN).

La evolucién del paro registrado en el Area de Influencia Socioecondmica nos muestra una tendencia a
la baja en los afios analizados, lo que coincide con lo observado a nivel provincial y nacional. A nivel
autondmico tras la bajada del nimero de parados entre los afios 2017 a 2018, se produce un fuerte
repunte del nimero de parados en el afio 2019.

Numero de parados
2017 2018 2019
Hontanar 15 6 6
Los Navalucillos 195 188 173
Alcoba de los Montes 70 65 47
Horcajo de los Montes 123 118 108
Navas de Estena 32 21 16
Retuerta de Bullaque 93 98 70
Total 528 496 420
Toledo 71.989 67.193 61.490
Ciudad Real 55.844 52.990 47.527
Castilla-La Mancha 128.486 120.798 171.873
Espafia 3.702.317 | 3.422.551 | 3.255.084

Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE). Ministerio de empleo y Seguridad Social
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Tasa de paro. Numero de parados registrados relativizado por la poblacién comprendida entre

15 a 64 afos.
Evolucion de la tasa de paro
2017 2018 2019

Hontanar 14,85 6,59 7,23
Los Navalucillos 15,21 15,19 14,50
Alcoba de los Montes 17,41 16,62 12,57
Horcajo de los Montes 21,96 21,97 20,69
Navas de Estena 28,32 22,11 9,14
Retuerta de Bullaque 15,47 16,58 12,28
Total 17,26 16,85 14,40
Toledo 15,91 14,86 13,44
Ciudad Real 16,85 16,15 14,61
Castilla-La Mancha 9,58 9,04 12,82
Espafa 12,00 11,08 10,47

Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE), Instituto Nacional de Estadistica y elaboracion propia

La evolucién de la tasa de paro en el Area de Influencia Socioecondmica del Parque Nacional de
Cabafieros, muestra una tendencia a la baja en estos afios, manteniendo generalmente valores
ligeramente superiores a los observados a nivel provincial y autonémico.

Evolucion de la tasa de paro
19%

17% =

15% \ s

13%
9% —_
7%
2017 2018 2019
e Total AIS e T0ledo
Ciudad Real === Castilla-La Mancha

e Fspafia
Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE), Instituto Nacional de Estadistica y elaboracion propia
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Tasa de Paro en el afio 2016 y evolucién en periodo 2017-2019

D Limite Parque Nacional
Tasa de Paro
Afio 2019
® 723-992
® 993-1261
® 1262-1531
@® 1532-18,00
@ 1801-2069
Variacién de la Tasa de Paro
Periodo 2017-2019
-19,18 - -15,48
-1547 --11,79
-11,78--8,10
N -8,09--4.40
I -439--0,71

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracidn propia (GIS, OAPN).

En el afio 2019 los municipios con mayor tasa de paro eran Horcajo de los Montes (20,6%) y Los
Navalucillos (14,5%) mientras que los que menor proporcidn de parados tenian eran Hontanar (7,2%) y

Navas de Estena (9,1%).

Como complemento en el seguimiento sobre la actividad econdmica en la zona, incluimos unas tablas

sobre las transacciones inmobiliarias que se han producido en cada uno de los municipios del Area de
Influencia Socioecondmica del Parque Nacional de Cabafieros.

Transacciones
inmobiliarias (Totales)
2017 2018 2019
Hontanar 2 1 0
Los Navalucillos 13 15 26
Alcoba de los Montes 1 2 1
Horcajo de los Montes 3 8 4
Navas de Estena 1 1 2
Retuerta de Bullaque 2 3 3
Total 22 30 36
Fuente: Ministerio de Fomento
Transacciones
Transacciones vivienda segunda
vivienda nueva mano
2017 | 2018 | 2019 | 2017 | 2018 | 2019
Hontanar 0 0 0 2 1 0
Los Navalucillos 1 0 0
Alcoba de los Montes 0 0
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2017 2018 2019
=== Transacciones inmobiliarias (Totales) === Transacciones vivienda nueva

Horcajo de los Montes 0 0 1 3 8 3
Navas de Estena 0 0 0 1 1 2
Retuerta de Bullaque 1 0 0 1 3 3
Total 2 0 1 20 30 35
Fuente: Ministerio de Fomento
Area de Influencia Socioecondmica del Parque Nacional de Cabafieros
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Transacciones vivienda segunda mano

Fuente: Ministerio de Fomento

4.3.7 Afluencia de visitantes.

Como se observa en el cuadro adjunto, el Parque Nacional de Cabafieros ha disminuido el nimero de
visitantes desde el afio 2017 hasta 2019. La cifra de 100.493 visitantes alcanzada en 2019, representa
un 0,68% del total de las efectuadas a los parques nacionales espafioles, porcentaje muy similar al de
los dos afios anteriores

Afluencia de visitantes
2017 2018 2019
Afluencia visitantes Cabaneros 112.760 108.218 100.493

Afluencia visitantes a la Red de PPNN 15.439.502 | 15.179.453| 14.810.417

Fuente: Memorias anuales Red de Parques Nacionales

Porcentaje de visitantes con respecto al total de parques nacionales (%)

0,75%
0,73%
0,71%
0,70%
0,68%
0,65%
0,60%
2017 2018 2019

==@==PN Cabafieros Linea de tendencia
Fuente: Memorias anuales Red de Parques Nacionales
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Afluencia de visitantes

16.000.000 115.000
15.439.5
15.500.000 o 12760 L 110.000
15.179.453— g —3108-218
15.000.000 TR | 105.000
14.500.000
100.493 | 100.000
14.000.000
- 95.000
13.500.000
13.000.000 90000
12.500.000 - 85.000
12.000.000 . . 80.000

2017 2018 2019
[ Afluencia visitantes a la Red de PPNN M Afluencia visitantes Cabaferos

Fuente: Memorias anuales Red de Parques Nacionales
4.3.8 Subvenciones a los municipios

Los municipios pertenecientes a las areas de influencia de los parques nacionales, son a menudo,
objeto de concesidn de subvenciones que pueden proceder de diferentes estamentos. La grafica
siguiente muestra las subvenciones otorgadas por el Organismo Autdnomo Parques Nacionales a lo
largo de los afios de la serie estudiada.

Subvenciones concedidas a los municipios del Area de
Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de
Cabafieros

/\

500.000

400.000 -+
300.000 +
200.000 +
100.000 -

o -

2017
2018 2019

Fuente: Organismo Auténomo Parques Nacionales
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4.3.9 Resumen del periodo.

Se presenta a continuacion un resumen que recoge el resultado de los indicadores estudiados
acompaiados de grdficos que ayudan a su interpretacion. Algunos representan las diferencias de
resultados ocurridas entre el afio 2019 y el 2017 de forma neta mientras que otros (los acompafiados
en su titulo por un asterisco*) ofrece la variacion del indicador entre 2017 y 2019 en % respecto de
2017 con el objeto de poder realizar la comparacion entre ntcleos de poblacion muy dispares en
cuanto a tamafio de poblacion.

3 Tasa de variacion poblacional . Periodo
4 El Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de 2017-2019 *

Cabafieros, esta conformada por seis municipios con una densidad 1,6%

2,0% 1,2% 1,0%

de poblacién en el afio 2019 de 2,7 personas/km? con una
C . . 0,0%
disminucidn, leve pero continua con una tasa de variacién de la ’

.. -2,0%
poblacién que alcanzaba en el -4,7%. 0

-4,0%
-6,0% ' -4,7%

Variacién de la poblacién de
extranjeros. Periodo 2017-2019
4 La poblacidn de extranjeros en 2019 era del 7,07%, en el Area de 4,0% 2,81%
. . L. . . L 20% 0,98% 1,12% 539 0,89%
Influencia Socioecondémica de este parque nacional, cuyo origen estd < ’

,U%

sobre todo en paises de la Unién Europea (65,7%) seguido de las 2,0%
personas procedentes de paises africanos (18,9%).

v Indices demogrdficos

Los municipios del Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Cabafieros, en
2019 presentaron una tasa de natalidad media de 2,6%o y la tasa de mortalidad de 18,4%.
que representan el dato mds bajo y mas alto respectivamente de la Red de PPNN. La edad
media aumentd en cada uno de los sucesivos censos de tal forma que, en 2019 fue de 51,2
afios, que es el dato mds alto de todas las AIS que conforman la Red de Parques Nacionales. El
indice de infancia fue de 8,3%, el segundo dato mads bajo del conjunto de la Red de AlS de los
Parques Nacionales para este indicador y el indice de juventud del 12,9% con un sistematico
descenso y colocandose en el segundo lugar mds bajo de toda la Red de PPNN. El indice de
vejez llegd al 32,8% que es el dato mas alto de todas las AlS de |la Red de Parques Nacionales
y el indice de Friz de 51,7 %, lo que define a su poblacién como vieja. El indice de dependencia
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(81,4%) vy el indice de reemplazo (52,6%) son el dato mas alto y el tercero mas bajo

respectivamente de todo el conjunto de la Red de las AlS.

Variacion de la Edad media.

indices demograficos . Afio 2019

Parque Nacional de Cabarieros

Variacion de los indices de poblacién. Periodo

2017-2019
« Periodo 2017-2019 90% 4 0,8 0.4
8 , O - 1,0 0110 :
< 0s 063 75% fndice de 0.0
¢ ! Friz; 51,7% indi ¢
0,6 60% fdice de Indice de : 10
0,4 Juventud; emplazo; ’
’ 45% — g P 52,6% 20
0,2 Indice de 12,9% Indice de ’
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N S . 8,3% = ia; 81,4% )
\(,)Q Qqé o\e,b bqg/ %\'z,'\’ {—R'b(\ 15% O @ Indice de 4,0 -3,5
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4 La tasa de migracion en el Area de Influencia Socioecondmica del

Variacion de la tasa de migracion.

Parque Nacional de Cabafieros en el afio 2019, fue de -14,9 /o que Periodo 2017-2019

es el dato mas bajo del conjunto de Areas de Influencia g 13,20 11 03 1065
S 15 8,95 /03 10,
Socioecondmica de la Red de Parques Nacionales para este indicador. 5 10 ’
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v La tasa de paro en 2019 se situd en el 14,4% aunque con una

Variacion de la tasa de paro. Periodo
2017-2019

tendencia a la baja en el periodo estudiado, donde el 48,8% de los 200% 3,24%
contratos de trabajo realizados correspondieron al sector agricola, 5
seguido por el sector servicios con el 38,4%. 0,00%
-2,00% Ls39
-4,00% -2,86% 949 -2,48% >24% o
Q- S o > 2 S
] O & N XS
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v El Parque Nacional de Cabafneros ha mantenido el nimero de visitantes en los tres afios

estudiados registrando en 2019, 100.493 visitantes, lo que representa un 0,66% del total de
las visitas efectuadas a los parques nacionales espafioles.
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